СМАРГОНСК1 РАЁННЫ
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

СМОРГОНСКИЙ РАЙОННЫЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

РАШ ЭНН Е

ФЕВРАЛЯ 2019Г, 16 7

г. Смаргонь, Гродзенская вобл.

Р Е Ш Е Н И Е

г. Сморгонь. Гродненская обл.

О координационном совете

На основании статьи 41 Закона Республики Беларусь от 4 января
2010 г. № 108-3 «О местном управлении и самоуправлении в Республике
Беларусь», постановления Совета Министров Республики Беларусь от 15
января 2019 г. № 22 «О признании детей находящимися в социально
опасном положении» Сморгонский районный исполнительный комитет
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о Сморгонском районном
координационном совете, осуществляющем координацию действий
структурных подразделений районного исполнительного комитета и иных
организаций по реализации Декрета Президента Республики Беларусь от
24 ноября 2006 г. № 18 «О дополнительных мерах по государственной
защите детей в неблагополучных семьях» (далее -  Координационный
совет) (прилагается).

2. Утвердить персональный состав Координационного совета
(прилагается).

3. Признать утратившими силу:
решение Сморгонского районного исполнительного комитета от

14 декабря 2009 г. № 1095 «Об утверждении Положения о
координационном совете по контролю за реализацией Декрета Президента
Республики Беларусь от 24 ноября 2006 г. № 18»;

подпункт 1.40 пункта 1 решения Сморгонского районного
исполнительного комитета от 12 июня 2018 г. № 476 «Аб грамадсюх
саветах, кам1с1ях, рабочых трупах пры Смаргонсюм раённым выканаучым
камНэце i прызнанш стращущым сшу рашэння Смаргонскага раённага
выканаучага камДэта ад 13;'ДЮтага 2018 г. № 127».

/у
/ /  С ' , - '

/V  /

Председатель ( , г _ Г.В.Хоружик

Управляющий делам if, С И.Д.Маркевич

Решение Сморгонского
районного исполнительного
комитета
28.02.2019 № 167

УТВЕРЖДЕНО

СОСТАВ
Сморгонского районного
координационного совета,
осуществляющего координацию действий
структурных подразделений районного
исполнительного комитета и иных
организаций по реализации Декрета
Президента Республики Беларусь от 24
ноября 2006 г. № 18 «О дополнительных
мерах по государственной защите детей в
неблагополучных семьях»

Бычко
Геннадий Павлович

Ковальская
Марина Аркадьевна

Счастный
Игорь Петрович

Козел
Елена
Александровна

Григоревич
Карина Петровна

Липовая
Наталья Юрьевна

Максимова
Ирина
Вячеславовна

заместитель председателя Сморгонского
районного исполнительного комитета (далее -
райисполком), председатель координационного
совета
заместитель председателя комиссии по делам
несовершеннолетних райисполкома, заместитель
председателя координационного совета
начальник управления образования
райисполкома, заместитель председателя
координационного совета
заведующий сектором профилактики семейного
неблагополучия, социального сиротства
государственного учреждения образования
«Сморгонский социально-педагогический
центр», секретарь координационного совета
ведущий специалист инспекции по делам
несовершеннолетних отдела внутренних дел
Сморгонского райисполкома
директор учреждения образования
«Сморгонский государственный
политехнический профессиональный лицей»
(с согласия)
главный специалист отдела государственной
службы занятости управления по труду,
занятости и социальной защите райисполкома

2
Минко
Денис Петрович
Николаичик
Марина
Александровна
Отцецкая
Елена Григорьевна
Ротько Галина
Владимировна

Татаринова
Лариса Генриковна

Тронза
Г алина Степановна
Тумаш
Елена Иосифовна
Цыганкова
Аксана Григорьевна

Щастный
Анатолий
Станиславович

начальник Сморгонского районного отдела по
чрезвычайным ситуациям (с согласия)
директор учреждения «Территориальный центр
социального обслуживания населения «Теплый
дом»
начальник отдела жилишно-коммунального
хозяйства райисполкома
главный специалист сектора воспитательной и
социальной работы управления образования
райисполкома
директор государственного учреждения
образования «Сморгонский социально
педагогический центр»
районный педиатр учреждения здравоохранения
«Сморгонская центральная районная больница»
начальник отдела принудительного исполнения
Сморгонского района
начальник инспекции по делам
несовершеннолетних отдела внутренних дел
Сморгонского райисполкома
заместитель начальника отдела внутренних дел
Сморгонского райисполкома

Решение Сморгонского
районного исполнительного
комитета
28.02.2019 № 167

УТВЕРЖДЕНО

ПОЛОЖЕНИЕ
о Сморгонском районном
координационном совете, осуществляющем
координацию действий структурных
подразделений районного исполнительного
комитета и иных организаций по
реализации Декрета Президента
Республики Беларусь от 24 ноября 2006 г.
№ 18 «О дополнительных мерах по
государственной защите детей в
неблагополучных семьях»

ГЛАВА 1
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Декретом
Президента Республики Беларусь от 24 ноября 2006 г. № 18 «О
дополнительных мерах по государственной защите детей в
неблагополучных семьях» (далее -  Декрет), постановлением Совета
Министров Республики Беларусь от 15 января 2019 г. № 22 «О признании
детей находящимися в социально опасном положении» (далее -
постановление) и иными актами законодательства, а также в соответствии
с примерным Положением о районном (городском) координационном
совете, осуществляющем координацию действий структурных
подразделений соответствующих местных исполнительных и
распорядительных органов и иных организаций по реализации Декрета
Президента Республики Беларусь от 24 ноября 2006 г. № 18 «О
дополнительных мерах по государственной защите детей в
неблагополучных семьях», утвержденным решением межведомственной
группы по координации осуществления постоянного мониторинга
ситуации на местах по выполнению Декрета Президента Республики
Беларусь от 24 ноября 2006 г. № 18 «О дополнительных мерах по
государственной защите детей в неблагополучных семьях» от 31 января
2019 г. № 1.

2. Настоящее Положение определяет порядок создания и работы
районного координационного совета, осуществляющего координацию
структурных подразделений Сморгонского районного исполнительного

комитета (далее -  Сморгонский райисполком) и иных организаций по
реализации Декрета (далее -  Координационный совет).

3. Координационный совет является постоянно действующим
коллегиальным органом по выработке и осуществлению согласованных
мероприятий, направленных на защиту прав и законных интересов детей в
неблагополучных семьях, а также трудоустройства родителей, обязанных
возмещать расходы, затраченные государством по содержанию детей,
находящихся на государственном обеспечении (далее -  обязанные лица),
осуществление контроля за явкой их на работу, повышение уровня
взыскания расходов.

4. Основными задачами деятельности Координационного совета
являются:

координация деятельности структурных подразделений
Сморгонского райисполкома, уполномоченных законодательством
осуществлять защиту прав и законных интересов детей (далее -
государственные органы) по вопросам реализации Декрета;

принятие решений о признании ребенка (детей) находящимся в
социально опасном положении и определении мероприятий, обязательных
для исполнения родителями и государственными органами и
организациями (далее -  мероприятия); о направлении родителей за
оказанием социальных услуг по устранению трудной жизненной
ситуации; о внесении изменений и дополнений в ранее принятые решения,
о направлении в комиссию по делам несовершеннолетних ходатайства о
необходимости признания ребенка (детей) нуждающимся в
государственной защите; о прекращении исполнения решений; об
отклонении не соответствующих требованиям законодательства
материалов и привлечении подготовивших их должностных лиц к
дисциплинарной ответственности в соответствии с абзацем четвертым
пункта 14 настоящего Положения;

осуществление комплексного анализа причин и условий семейного
неблагополучия и социального сиротства, и на его основе принятие
мероприятий, направленных на совершенствование деятельности по
реализации Декрета, в том числе внесение их на рассмотрение
райисполкома;

координация деятельности государственных органов и организаций
по вопросам трудоустройства обязанных лиц, контроля за явкой их на
работу, взыскания расходов на содержание детей, находящихся на
государственном обеспечении.

2

ГЛАВА 2
ПОРЯДОК СОЗДАНИЯ

КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА

5. Координационный совет создается на территории Сморгонского
района и утверждается решением Сморгонского райисполкома.

Координационный совет состоит из председателя, являющегося по
должности заместителем председателя Сморгонского райисполкома
(далее -  председатель), заместителей председателя, являющимися по
должности заместителем председателя комиссии по делам
несовершеннолетних Сморгонского райисполкома и начальником
управления образования Сморгонского райисполкома (далее -
заместители председателя), секретаря, являющегося по должности
заведующим сектором профилактики семейного неблагополучия,
социального сиротства учреждения образования «Сморгонский
социально-педагогический центр» (далее -  секретарь), других его членов
из числа руководителей государственных органов, а также представителей
общественных объединений с их согласия.

Персональный состав Координационного совета утверждается
решением Сморгонского райисполкома.

6. Члены Координационного совета выполняют свои обязанности на
общественных началах.

3

ГЛАВА 3
ПОРЯДОК РАБОТЫ

КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА

7. Деятельность Координационного совета осуществляется в
соответствии с планом его работы, который составляется на календарный
год из предложений государственных органов, рассматривается на
заседании.

Заседания Координационного совета проводятся по мере
необходимости, но не реже одного раза в месяц. Периодичность
определяется председателем.

8. Председатель:
руководит деятельностью Координационного совета;
утверждает план работы Координационного совета;
осуществляет контроль за выполнением принятых решений.
9. Заместитель председателя, являющийся по должности

заместителем председателя комиссии по делам несовершеннолетних
райисполкома:

обеспечивает подготовку к заседанию Координационного совета
материалов по вопросам трудоустройства обязанных лиц, взыскания
расходов на содержание детей, находящихся на государственном
обеспечении;

по поручению председателя представляет Координационный совет
во взаимоотношениях с государственными органами, общественными и
другими организациями по вопросам, относящимся к деятельности
координационного совета;

в отсутствие председателя Координационного совета, заместителя
председателя Координационного совета, являющегося по должности
начальником управления образования райисполкома, выполняет их
функции;

выполняет иные функции, определяемые председателем
Координационного совета.

Заместитель председателя, являющийся по должности начальником
управления образования Сморгонского райисполкома:

обеспечивает подготовку материалов к заседанию
Координационного совета по вопросам признания ребенка (детей)
находящимся в социально опасном положении, определения мероприятий
и анализа их выполнения, прекращения исполнения решений;

осуществляет комплексный анализ причин и условий семейного
неблагополучия и социального сиротства;

по поручению председателя представляет Координационный совет
во взаимоотношениях с государственными органами, общественными и
другими организациями по вопросам, относящимся к деятельности
Координационного совета;

в отсутствие заместителя председателя Координационного совета,
являющегося по должности заместителем председателя комиссии по
делам несовершеннолетних Сморгонского райисполкома, выполняет его
функции;

выполняет иные функции, определяемые председателем
Координационного совета.

10. Секретарь:
регистрирует корреспонденцию Координационного совета в

установленном законодательством порядке;
осуществляет подготовку и направление проекта решения

Координационного совета его членам;
информирует членов Координационного совета и приглашенных лиц,

в том числе родителей (единственного родителя) о времени и месте
заседания, повестке заседания не менее чем за 5 рабочих дней до его
проведения;

4

5
организует ведение и хранение протоколов заседания

Координационного совета.
11. Заседание Координационного совета проводится при наличии не

менее двух третей его состава. Решение Координационного совета
принимается открытым голосованием и оформляется протоколом,
который подписывается председателем и секретарем.

Решение считается принятым, если за него проголосовало не менее
половины присутствующих на заседании членов Координационного
совета. В случае равенства голосов принятым считается решение, за
которое проголосовал председатель.

Протокол заседания Координационного совета в течение 3 рабочих
дней после его подписания направляется секретарем членам
Координационного совета.

12. Координационный совет принимает решения:
12.1. признать ребенка (детей) находящимся в социально опасном

положении и определить мероприятия;
12.2. рекомендовать родителям в течение трех рабочих дней

обратиться за оказанием социальных услуг по устранению трудной
жизненной ситуации в соответствии с законодательством;

12.3 внести изменения и дополнения в решение о признании ребенка
(детей) находящимся в социально опасном положении, в том числе о
включении дополнительных мероприятий, изменении сроков их
исполнения, ответственных исполнителей;

12.4. направить в комиссию по делам несовершеннолетних
ходатайство о необходимости признания ребенка (детей) нуждающимся в
государственной защите;

12.5. прекратить исполнение решения о признании ребенка (детей)
находящимся в социально опасном положении.

13. Координационный совет в соответствии с основными задачамив
пределах своей компетенции организует, координирует и анализирует
деятельность государственных органов и иных организаций по реализации
Декрета.

14. Координационный совет в соответствии с направлениями своей
деятельности вправе:

вносить предложения на имя руководителей государственных
органов и организаций, сельских исполнительных комитетов, других
общественных организаций по совершенствованию деятельности по
реализации Декрета;

поручать государственным органам и организациям,
уполномоченным законодательством Республики Беларусь принимать
дополнительные меры по защите, восстановлению и реализации прав и

6
законных интересов несовершеннолетних, выявлению и устранению
причин и условий возникновения семейного неблагополучия;

вносить в установленном порядке предложения о привлечении к
дисциплинарной ответственности должностных лиц государственных
органов и организаций, не обеспечивших в полной мере исполнение
требований Декрета и иных актов законодательства по вопросам защиты
прав и законных интересов детей в неблагополучных семьях, а также в
случае поступления в Координационный совет материалов, не
соответствующих требованиям законодательства, а именно;

не отражающих информацию, подтверждающую семейное
неблагополучие,

не подтверждающих информирование родителей (единственного
родителя) о рассмотрении результатов социального расследования на
заседании совета учреждения образования по профилактике
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (далее -  совет
профилактики),

не содержащих мероприятий по устранению причин и условий,
повлекших создание неблагоприятной для ребенка (детей) обстановки, с
указанием срока их реализации и ответственных исполнителей.

15. Решения координационного совета, принятые в пределах
предоставленных полномочий, обязательны для исполнения
государственными органами и организациями.

ГЛАВА 4
ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ ВОПРОСОВ ПРИЗНАНИЯ ДЕТЕЙ

НАХОДЯЩИМИСЯ В СОЦИАЛЬНО ОПАСНОМ ПОЛОЖЕНИИ И
ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ С НИМИ

16. Учреждение образования, в котором обучается (воспитывается)
ребенок (дети), или социально-педагогический центр по месту
проживания (нахождения) ребенка (детей) в возрасте до 3 лет либо
ребенка (детей), который не зачислен в учреждение образования,
направляет материалы, указанные в части первой пункта 14 Положения о
порядке признания детей находящимися в социально опасном положении,
утвержденного постановлением, в Координационный совет по месту
жительства (нахождения) ребенка (детей).

Материалы регистрируются секретарем в день их поступления в
Координационный совет.

17. На основании анализа поступивших материалов секретарь в
течение 5 рабочих дней готовит проект решения Координационного
совета.

7
18. Руководитель учреждения образования, направившего материалы

в Координационный совет, принимает участие в заседании
Координационного совета и докладывает его членам результаты
социального расследования, обосновывает необходимость признания
ребенка (детей) находящимися в социально опасном положении.

19. Государственные органы и организации, ответственные за
реализацию мероприятий, в сроки, указанные в решении
Координационного совета, представляют секретарю за подписью
руководителя анализ их выполнения и предложения по их дополнению,
изменению сроков исполнения мероприятий и ответственных
исполнителей.

20. Секретарь обобщает предложения, поступившие в ходе
заседания Координационного совета и с учетом их готовит проект
решения Координационного совета.

21. В случае принятия решения о направлении в комиссию по делам
несовершеннолетних ходатайства о необходимости признания ребенка
(детей) нуждающимся в государственной защите Координационный совет
определяет государственный орган или организацию, уполномоченный
обратиться в комиссию по делам несовершеннолетних по месту
жительства (нахождения) ребенка (детей) с ходатайством о
необходимости признания его (их) нуждающимся в государственной
защите.

22. Государственные органы и организации, которым стало известно
об основаниях, указанных в абзаце четвертой пункта 18 Положения о
порядке признания детей находящимися в социально опасном положении,
утвержденного постановлением, в течение 1 рабочего дня информируют
секретаря о необходимости прекращения исполнения решения о
признании ребенка (детей) находящимся в социально опасном положении.

23. При поступлении в Координационный совет информации,
указанной в пункте 19 Положения о порядке признания детей
находящимися в социально опасном положении, утвержденного
постановлением, секретарь уведомляет об этом отдел образования в
соответствии с пунктом 7 Положения о порядке признания детей
находящимися в социально опасном положении, утвержденного
постановлением.

Учреждение образования, в котором обучается (воспитывается)
ребенок (дети), или социально-педагогический центр по месту
проживания (нахождения) ребенка (детей) -  в отношении ребенка (детей)
в возрасте до 3 лет либо ребенка (детей), который не зачислен в
учреждение образования, организует работу в соответствии с Главой 4
Положения о порядке признания детей находящимися в социально
опасном положении, утвержденного постановлением.

24. Выписка из протокола заседания Координационного совета
направляется секретарем родителям (единственному родителю),
государственным органам и организациям, ответственным за реализацию
мероприятий, не позднее 3 рабочих дней со дня его принятия.

8